	




REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA POGRADEC
KËSHILLI BASHKIAK


Nr.___ datë______2021
Nr_____Prot

Lënda:	Si janë reflektuar prioritetet e komunitetit të Bashkise Pogradec në projekt buxhetin afatmesëm 2022 - 2024

Këshilli bashkiak në vijim të komunikimeve të mëhershme me bashkinë dhe në vijim të  rezultateve të sondazhit te prioriteteve te komunitetit per Projektbuxhetin Afatmesem 2022-2024 ka vlerësuar prioritet e komunitetit dhe sesi janë reflektuar ato në projekt buxhetin afatmesëm. Sondazhi u organizua nga Keshilli Bashkia nga dt. 1 Maj në dt 30 gusht 2021 në buxhetin 2022 si pjesë e Projekt Buxhetit 2022-2024. Vlerësimi i kërkesave të shprehura nga komuniteti ka ndjekur dy rrafshe:
A. Kërkesa / fushave me interes nga komuniteti të cilat duhet të buxhetohen nga bashkia
Rreth 14 fusha me interes nga komuniteti janë paraqitur si pjesë e sondazhit të realizuar nga KB me komunitetin. Nga të gjitha këto fusha prioritare 12 janë pjesë e projekt buxhetit 2022-2024 të bashkisë (pra ka buxhet të parashikuara për to), ku përjashtim bëjnë vetëm shërbimet e strehimit social dhe ato për mbështetjen e të papunëve dhe aftësimin e tyre, ndërkohë që kërkesat e listuara si të tjera kanë të bëjnë me projekte shumë specifike të cilat janë aktualisht pjesë e shërbimeve që ofron bashkia. Në vijim bashkia mund të organizojë një tryezë teknike me komunitetin për të kuptuar më mirë nevojën e komunitetit në lidhje me kërkesat specifike që kanë drejtuar qytetarët ose duke organizuar takime të vecanta për to sipas tematikës.
	Prioritet e publikut
	Numri personave
	Pesha në %

	Kujdesi Social per Femijet 
	139
	22%

	Ndricimi Publik
	101
	16%

	Trashëgimia Kulturore, Sport & Kulture
	97
	16%

	Sporti dhe Argetimi 
	95
	15%

	Ujitja dhe Kullimi 
	73
	12%

	Pyjet dhe Kullotat 
	58
	9%

	Mbrojtja nga zjarri dhe Mbrojtja civile 
	58
	9%




B. Fushat prioritare të shërbimeve që ofron bashkia, të cilat janë vlerësuar si ato funksione / shërbime që zënë një peshë të vogël në buxhetin e bashkisë si edhe kërkesa për të shpenzuar më shumë në ato shërbime që zënë një peshë të rëndësishme në buxhetin e bashkisë). Kini 
	Shpenzimet sipas programeve buxhetore
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Ndryshimi  ne % 22 vs 21

	Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
	         188,973 
	         300,083 
	         423,242 
	         370,649 
	         312,105 
	         311,465 
	-12%

	Gjendja civile
	              7,820 
	            10,459 
	              8,084 
	              8,084 
	              8,084 
	              8,084 
	0%

	Pagesa për shërbimin e borxhit të brendshëm
	              4,416 
	              5,108 
	                  900 
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	-100%

	Shërbimet e Policisë Vendore
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Mbrotja nga zjarri dhe mbrojtja civile
	            11,571 
	            13,488 
	            20,597 
	            17,430 
	            17,430 
	            17,430 
	-15%

	Mbështetje për zhvillimin ekonomik
	              1,586 
	              1,604 
	              1,676 
	              1,710 
	              1,725 
	              1,770 
	2%

	Menaxhimi i Infrastruktuës së ujitjes dhe kullimit
	              4,527 
	              9,894 
	            15,647 
	            11,588 
	            12,162 
	            13,968 
	-26%

	Administrimi i pyjeve dhe kullotave
	              1,403 
	            18,106 
	            34,704 
	            30,756 
	            32,015 
	            32,081 
	-11%

	Rrjeti rrugor rural
	         213,153 
	            32,485 
	            47,483 
	         205,545 
	         208,462 
	         214,455 
	333%

	Zhvillimi i turizmit
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Menaxhimi i mbetjeve
	            37,621 
	         105,912 
	         140,388 
	         150,000 
	         150,000 
	         150,000 
	7%

	Menaxhimi i ujrave të zeza dhe kanalizimeve
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Planifikimi Urban Vendor
	                  311 
	              1,379 
	            14,373 
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	-100%

	Planifikimi urban dhe strehimi
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Programet e zhvillimit
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Sherbime publike vendore
	            48,731 
	            72,283 
	         193,699 
	            99,336 
	         102,823 
	         106,668 
	-49%

	Furnizimi me ujë 
	            12,000 
	                  273 
	            59,360 
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	-100%

	Ndriçim rrugësh
	            17,084 
	            19,882 
	            26,000 
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	-100%

	Shërbimet e kujdesit parësor
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Parqet
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Sport dhe argëtim
	            24,248 
	            10,803 
	            20,764 
	            15,705 
	            16,795 
	            17,369 
	-24%

	Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore
	              1,020 
	            17,381 
	            35,846 
	            34,799 
	            34,849 
	            34,859 
	-3%

	Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor.
	         162,011 
	         171,800 
	         216,831 
	         211,383 
	         217,722 
	         224,469 
	-3%

	Arsimi i mesëm i përgjithshëm
	            28,559 
	            41,191 
	            23,293 
	              9,835 
	            10,130 
	            10,435 
	-58%

	Arsimi profesional
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Kujdesi social për personat e sëmurë dhe me aftësi të kufizuara
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Sigurimi shoqëror
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Kujdesi social për familjet dhe fëmijët
	         754,931 
	         937,920 
	         940,463 
	         957,789 
	         957,789 
	         957,789 
	2%

	Papunësia, arsim dhe aftësim
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Strehimi social
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	 

	Fondi rezerve + kontigjence
	                     -   
	                     -   
	                     -   
	            23,729 
	            23,164 
	            23,347 
	 

	Total Shpenzime
	      1,519,965 
	      1,770,052 
	      2,223,348 
	      2,148,338 
	      2,105,253 
	      2,124,187 
	-3%



parasysh se kemi përzgjedhur si fusha prioritare aty ku shumica e personave që kanë marrë pjesë në sondazh i kanë sygjeruar ato:
1. Arsimi bazë dhe parashkollori
2. Rrjeti rrugor
3. Kujdesi social për fëmijët
4. Ndricimi publik
5. Trashëgimia kulturore, 
6. Sport dhe argëtim
7. Ujitja dhe kullimi
8. Pyjet dhe kullotat


Në draftin e parë të dokumentit të PBA-së vihet re se në lidhje me këto fusha të cilat janë identifikuar si prioritare nga komuniteti dhe të sugjeruara nga Komisioni Këshillit Bashkiak si të rëndësishme, asnjë fushë nuk ka një buxhet me rritje në krahasim me vitin 2021. Ndoshta kjo edhe për faktin se në tërësi buxheti i bashkisë për vitin 2022 vjen me një rënie prej 10% kundrejt vitit 2021. Gjithësesi është për tu theksuar që për të gjitha këto fusha janë parashikuar investime modeste.
	Prioritetet e komunitetit sipas sondazhit
	Trendi 2022 vs 21 sipas PBA 2022-2024 (dokumenti I-rë)

	1.       Arsimi bazë dhe parashkollori
	-3%

	2.       Rrjeti rrugor
	333%

	3.       Kujdesi social për fëmijët
	2%

	4.       Ndricimi publik
	-100%

	5.       Trashëgimia kulturore,
	-3%

	6.       Sport dhe argëtim
	-24%

	7.       Ujitja dhe kullimi
	-26%

	8.       Pyjet dhe kullotat
	-11%




Ne kemi marrë në analizë listën e projekteve të investimeve të propozuara në draft PBA 2022-2024 e cila është si më poshtë. Duket se fokusi i investimeve të propozuara janë për infrastrukturën më konkretisht: 
· Rehabilitim i lagjes Gani Homcani 
· Rruga e Rodokalit.
Tabela. Lista e investimeve të parashikuara për periudhën 2022-2024 në Mijë Lekë
	Emërtimi i projektit
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 

	Reabilitim i lagjes Gani Homcani
	           54,240 
	           54,240 
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Reabilitim I lagjes Gani Homcani
	                700 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Reabilitim I lagjes Gani Homcani
	                   60 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Reabilitimi bllokut te banimit prane rruges "Abdyl Frasheri"
	           18,622 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Reabilitimi bllokut te banimit prane rruges "Abdyl Frasheri"
	                340 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Reabilitimi bllokut te banimit prane rruges "Abdyl Frasheri"
	                   38 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Reabilitimii shesheve ne dykrahet e unazes (prane Sot7)
	           11,730 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Reabilitimii shesheve ne dykrahet e unazes (prane Sot7)
	                240 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Reabilitimii shesheve ne dykrahet e unazes (prane Sot7)
	                   30 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Rrugicat (Perroi Caprazit + Kalaja)
	             4,880 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Rrugicat (Perroi Caprazit + Kalaja)
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Rrugicat (Perroi Caprazit + Kalaja)
	                   20 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Perfundimi I punimeve rruga e Kabashit +20%
	             4,880 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Perfundimi I punimeve rruga e Kabashit +20%
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Perfundimi I punimeve rruga e Kabashit +20%
	                   20 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Lidhja e Ures Zalle torre me rrjetin rrugor
	             2,905 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Lidhja e Ures Zalle torre me rrjetin rrugor
	                   80 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Lidhja e Ures Zalle torre me rrjetin rrugor
	                   15 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Asfalrim I rruges se Cerraves
	             3,860 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Asfalrim I rruges se Cerraves
	                120 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Asfalrim I rruges se Cerraves
	                   20 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Rruga e Rodokalit
	           29,430 
	           40,570 
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Rruga e Rodokalit
	                520 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Rruga e Rodokalit
	                   50 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Shkolla 'Muarrem Collaku" perfundimi I punimeve
	             8,865 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Shkolla 'Muarrem Collaku" perfundimi I punimeve
	                110 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Shkolla 'Muarrem Collaku" perfundimi I punimeve
	                   25 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kende lojrash per femije
	             1,937 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Kende lojrash per femije
	                   50 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Kende lojrash per femije
	                   13 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Shatervani ne qender
	             2,430 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Shatervani ne qender
	                   55 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Shatervani ne qender
	                   15 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Pajisje
	             2,000 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Rikonstruksion + ngrohje Bashkia
	                370 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Rikonstruksion + ngrohje Bashkia
	                   40 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Rruga e lumit te rremenjit
	                400 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Rruga e lumit te rremenjit
	                   40 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Studime Projektime
	             9,913 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Rikonstruksion + ngrohje Bashkia
	           18,590 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Rruga e lumit te rremenjit
	           19,560 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Studime Projektime
	           11,850 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Paisje per investim
	                391 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Blerje pompa uji
	                   95 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Blerje makina korrse bari
	                500 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Blerje motorrseka
	                   90 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Blerje pompa sperkatse
	                   80 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mjete-pune.
	                700 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Makineri(Kamioncine vetshkarkuese- 2Ton)
	             1,600 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Paisje per oficinen.
	                   80 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Blerje soba per ngrohje
	             1,500 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Minieskavator
	             1,800 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Bobcat
	             1,600 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	KamioncineVete Shkarkuse 6 vende
	             1,500 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kamion me vinc vete shkarkues
	             3,000 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Hartim plani, Mbarshtim dhe menaxhimi ekonomia 
	             6,500 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Fuoristrade 4x4 me karroceri.
	             1,500 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Paisje  zyre 
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Riparim  Ndertesa Stadiumit Kati parë
	                950 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje punimesh 
	                     8 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim punimesh 
	                     7 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Riparim kendi I lojrave me dore (tapeti I fushes)
	             1,500 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Riparim dhoma kendi I lojrave me dore
	                390 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Blerje instrumentash muzikore, foni, violine, etj.
	                300 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Foni (bokse mixser,mikrofon)
	                400 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kamera sigurie
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Blerje kompjuterash,printer,etj
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Rikonstruksioni aktiveve te muzeut
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kondicionere per ngrohje 
	                400 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Blerje pikturash 
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Blerje Parketi 
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje Objekti  , Sistemim Vorrezave " GURAS"(1360119)
	                   95 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Objekti , Sistemim Vorrezave " GURAS"(1360120)
	                   13 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje Obj.Nd. Sherbimi Funeral Vorrezat " GURAS"(1360122)
	                   22 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim  Obj.Nd. Sherbimi Funeral Vorrezat " GURAS"(1360123)
	                     3 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikq. Shtese kont Ndertesa Sherbimi Funeral  te Vorrezat " GURAS
	                     7 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kol. Shtese kont Ndertesa Sherbimi Funeral  te Vorrezat " GURAS
	                     1 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikq. Shtese kont. Sistemim Vorrezave " GURAS"(1360199)
	                   36 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kol Shtese kont. Sistemim Vorrezave " GURAS"(1360200)
	                     3 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Rehabilitim /Perforcim banesash ekzistuese kolektive
	                359 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Rehabilitim/perforcim banesash ekzistuese
	             4,838 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Sistemim Odeoni në Qëndër të Qytetit
	           37,894 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Sistemim Odeoni në Qëndër të Qytetit
	                661 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudimi Linja e jasht. ujesjellesit "Uji I Zi -Dalja Tuneli"Bishnice,Nj.A.Vel(1360254)
	                   27 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Hidroizolim tarraca Q.Kulturore 1360212
	                469 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje per Hidroizolim tarraca Q.Kulturore
	                   46 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim per Hidroizolim tarraca Q.Kulturore
	                     5 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje "Rikonst. Objekte dhe terrene sport te Shk 9 vjecare "Kozma Gjoke Basho" 
	                   60 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim obj.Riparim muri rrethues shk 9 vjeç Verdove & kanali i ujerave te bardha rreth saj
	                     3 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Rehabilitimi I shkolles se Mesme Gjergj Pekmezi, Pogradec(1360263)
	             5,000 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kol.Rehabilitim Rezervuari Frangovishte+ Hykollaret()
	                   29 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Rikonst rruga Industriale (tregu)()
	                   95 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaud.Sis.asfaltim rruga kryesore e rruget brendsh. Udenisht
	                   18 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikq per  sht kont objekti Sist i Rruges Indru tregu
	                   27 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Shtese kontrate objekti "Sistemim rrugesh  Blloku 1 " (Trekend)
	                   31 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje per shtese kontrate objekti "Sistemim rruga    e Varrezave Blace"
	                   33 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim per sht kont obj "Sistemim rruga e Varrezave Blace" 
	                     4 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim per objektin Sistemim asfaltim rruga  e Varrezave  Gurras 
	                   50 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim objekt "Sistemim rrugesh Blloku 1" (Trekendeshi)
	                   51 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Sistemim asfaltim rrugësh blloku I banimit te Rruga e Mokres
	           10,929 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Sistemim asfaltim rrugësh blloku I banimit te Rruga e Mokres
	                240 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Sistemim asfaltim rrugësh blloku I banimit te Rruga e Mokres
	                   25 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Sistemim asfaltim rrugësh blloku I banimit te Rruga e Kabashit
	             1,815 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Sistemim asfaltim rrugësh blloku I banimit te Rruga e Kabashit
	                   34 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Sistemim Blloku Nr. 5, ( Segmenti Jani BASHO)
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Sistemim Blloku Nr. 5, ( Segmenti Jani BASHO)
	                   17 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Ndertim Ura dhe rruga  Zall I Torres, NJ. A. Proptisht
	             3,566 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Ndertim Ura dhe rruga  Zall I Torres, NJ. A. Proptisht
	                180 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Ndertim Ura dhe rruga  Zall I Torres, NJ. A. Proptisht
	                   17 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Shkolla 'Muarrem Collaku" perfundimi I punimeve
	             8,865 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Shkolla 'Muarrem Collaku" perfundimi I punimeve
	                110 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Shkolla 'Muarrem Collaku" perfundimi I punimeve
	                   25 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje per Rehabilitim/Sistemim i rrugicave tek lagjia "Kalaja"   
	                   39 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim per Rehabilitim/Sistemim i rrugicave tek lagjia "Kalaja"
	                   14 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje Rikon. sheshi I.Q dhe rruga "Veteranet"(1360097)
	                157 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbik. Obj. Shtese kontra"Mur mbajtes lumi Geshtenjas'(1360164)
	                   12 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolau. Ndertim Mur mbajtes Rruga Dardhas-Osnat (1360167)
	                     7 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Regjistrimi tokave Blace+Kalivac+Proptisht, Piskupat
	             4,925 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje e Rikonstruksionit te Teatrit te Kukullave
	                600 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim  e Rikonstruksionit te Teatrit te Kukullave
	                   50 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje per nje Shtese fondi tek objekti "Sistemim rrugesh blloku Gorice"
	                   36 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim  "Pritat e lumenjve"  (Lumi I Verdoves) (1360229)
	                   10 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje Ndertim ura dhe rruga Zalltore Proptisht
	                207 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Ndertim ura dhe rruga Zalltore Proptisht
	                     9 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Rikonstruksion I Ures te rruges te Kabashit
	                   20 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Rikonstruksion Rruga e Çervenakes,Njesia Administrative Udenisht
	             6,667 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Pritat e Lumenjve
	             3,951 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje Pritat e Lumenjve
	                   96 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim  Pritat e Lumenjve
	                   50 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje Rikonstruksion Rruga e Çervenakes,Njesia Administrative Udenisht
	                204 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim Rikonstruksion Rruga e Çervenakes,Njesia Administrative Udenisht
	                   50 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikeqyrje rikonstruksion i banesave ekzistuese
	                400 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim  sistemim Odeoni ne qender te Qytetit
	                   60 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Mbikqyrje per kryerjen e punimeve te Rehabilitim I shkolles se Mesme Gjergj Pekmezi, Pogradec(1360264)
	                170 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Kolaudim per kryerjen e punimeve te Rehabilitim I shkolles se Mesme Gjergj Pekmezi, Pogradec(1360265)
	                100 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Ndertim mure rrethues -sistemim te oborreve ne institucione shkollore
	             7,506 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	Sistemimi I varrezave te deshmoreve
	             1,075 
	                    -   
	                    -   
	               -   

	 
	336,973
	94,810
	0
	0



Në vijim të kësaj analize Këshilli Bashkiak i kërkon bashkisë të marrë në konsideratë prioritetet buxhetore të komunitetit për fushat e identifikuara si më sipër, ndërkohë që rezultatet e sondazhit janë ndarë me komunitetin dhe gjenden në faqen zyrtare të internetit të KB. Përgjatë muajve shtator – tetor KB do të organizojë një takim Teknik me grupe interesi në lidhje me buxhetin 2022 dhe PBA 2022-24 ku do të diskutohen këto sygjerime. Ne mirëkuptojmë faktin që burimet buxhetore nuk mund të përballojnë rritje në të gjitha fushat, por ne presim që këto sygjerime të gjejnë reflektimin brenda mundësive të bashkisë. 
Një raport të detajuar të këtij sondazhi nga pjesëmarrësit përgjatë kësaj kohe e gjeni bashkëlidhur. 

Me respekt

Kryetari
Emer, mbiemer, firme
Konceptoi dhe konfirmoi për KB:
Sekretari i Këshilit____________________  (emri, mbiemri, firma)
Kryetar Komisionit ____________________  (emri, mbiemri, firma)




Rezultatet e sondazhit në lidhje me Prioritetet e publikut për buxhetin 2022 - 2024

Bashkia Pogradec
Rezultati i sondazhit deri në datë 30 Gusht 2021 / ora 14:30 pm     [image: ]
Përgatitur nga Shapo Consulting 

Çfarë është ky sondazh?
Sondazhi është ndërtuar mbi bazën e rezultateve të Raportit të Zbatimit të buxhetit të Bashkisë për vitin 2020. Qëllimi i sondazhit është që të mbledhë mendimin e komunitetit të bashkisë mbi mënyrën sesi bashkia i ka shpenzuar paratë gjatë vitit 2020 dhe të kuptojë prioritet e komunitetit në lidhje me buxhetin afatmesëm 2022-2024. 
Ky konsultim synon të mundësojë më tej pjesëmarrjen e qytetarëve në vendimarrje nga njëra anë dhe një vendimarrje më të mirëinformuar nga ana e anëtarëve të Këshillit Bashkiak nga ana tjetër.
Pyetjet e sondazhit janë ngritur mbi të dhënat faktike të vitit 2020 në lidhje me peshën e buxhetit që ka harxhuar bashkia për shërbimet / funksionet kryesore që ofrohen si: 
· Menaxhimi i bashkisë dhe administratës së saj
· Shërbimet publike vendore (ku futen gjelbërimi, ndriçimi dhe varrezat publike)
· Arsimi bazë, parashkollori dhe ai i mesëm i përgjithshëm
· Mbrojtja nga zjarri dhe ajo civile
· Rrjetin Rrugor Rural
Sondazhi gjithashtu pyet komunitetin në lidhje me gadishmërinë e tij për të paguar më shumë tarifa për të përmirësuar apo rritur shërbimet që i ofrohen sot si edhe për të vlerësuar punën e kryetarit aktual të bashkisë.
Rezultatet e sondazhit
Të dhëna të përgjithshme
Kanë plotësuar pyetsorin 267 persona të komunitetit të bashkisë Pogradec në një raport 49,8% meshkuj me 50,2% femra. Ndër ta 38% e kanë vizituar / lexuar Buxhetin interaktiv të Raportit të Performancës 2020 (elektronik) dhe e vlerësojnë informacionin që ai jep si të dobishëm (dhënë notën 3,92 nga 5 maksimumi). 
Pjesëmarrësit në sondazh janë nga:
	Rezidenca
	Numri personave
	Pesha në %
	

	Pogradec
	173
	73,6%
	

	Buçimas
	35
	14,9%
	

	Cërravë
	8
	3,4%
	

	Hudenisht
	7
	3,0%
	

	Velçan
	5
	2,1%
	

	Proptisht
	4
	1,7%
	

	Trebinjë
	2
	0,9%
	

	Dardhas
	1
	0,4%
	

	Total
	235
	100%
	


Përfaqësimi i tyre sipas vendbanimit Njësi Administrative është i plotë duke pasur pjesëmarrës jo vetëm nga qendra e bashkisë (pjesa urbane por edhe nga ajo rurale) por edhe larminë e grupmoshave. Rreth 74% e pjesëmarrësve banojnë në Pogradec ndërsa grupmosha më dominante në plotësimin e pyetsorit është ajo 31-45 vjeç, ndërkohë që 100% e pjesmarrësve në sondazh janë të gjithë në moshë aktive pune.
	Grupmosha
	Nr Personave
	Pesha në %
	

	18-30 vjeç
	70
	30%
	

	31-45 vjeç
	114
	49%
	

	46-60 vjeç
	47
	20%
	

	Mbi 60 vjeç
	4
	2%
	

	Total 
	235
	100%
	




	Statusi
	Nr Personave
	Pesha në %
	

	I vetëpunësuar / punonjës
	53
	23%
	

	Punonjës Administrate
	128
	54%
	

	Punonjës OJF/Akademik
	8
	3%
	

	Student
	18
	8%
	

	I Papunë
	21
	9%
	

	Shtëpiak/e
	0
	0%
	

	Tjetër
	7
	3%
	

	Total 
	235
	100%
	



Pjesëmarrësit vijnë nga sektorë të ndryshëm të ekonomisë kryesisht të punësuar në sektorin privat dhe atë publik, të vetëpunësuar, student, etj. 
Dakordësia për shpërndarjen e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit 2020
Vihet re një dakordësi e ulët e komunitetit në lidhje me mënyrën sesi i alokon paratë bashkia: 18% deri në 41% e pjesëmarrësve janë dakord me peshën që i jep bashkia funksioneve / shërbimeve më të financuara nga ana e saj. Pjesëmarrësit kanë sygjeruar se për Rrjetin Rrugor Rural paratë duhen shtuar në mënyrë substanciale, ndërkohë që për Administrimin e Bashkisë fondet e alokuara duhet të ulen. 
Gjithësesi këto përgjigje janë vetëm paraprake pasi vetëm një pjesë e komunitetit e ka plotësuar pyetsorin, I cili është ende I vlefshëm për tu plotësuar edhe në muajt në vijim.
	A jeni dakort me mënyren si janë shpenzuar paratë? 
	Pesha e përgjigjeve të pjesëmarrësve në % 

	
	Jam dakort
	Duhet të shpenzohet me shumë
	Duhet të shpenzohet me pak
	Nuk e di

	34% Per Menaxhimin dhe Administrimin 
	                     30.6 
	                   19.1 
	               34.0 
	          16.2 

	20% Per Arsimin baze perfshi arsimin parashkollor
	                     36.6 
	                   55.7 
	                  4.3 
	            3.4 

	20% Per Sherbimet publike vendore 
	                     41.3 
	                   45.5 
	                  6.8 
	            6.4 

	6% Per projekte Zhvillimi per Investime rrugesh 
	                     25.5 
	                   66.4 
	                  4.7 
	            3.4 

	5% Per Arsimin e Mesem te Pergjithshem 
	                     40.0 
	                   51.1 
	                  3.8 
	            5.1 

	4% Per Rrjetin Rrugor Rural
	                     17.9 
	                   69.8 
	                  3.8 
	            8.5 





Prioritetet e komunitetit në lidhje me buxhetin 2022 dhe atë 2022-2024 
Të pyetur në lidhje me mënyrën sesi sygjerojnë pjesëmarrësit në sondazh për financimin e funksioneve / shërbimeve që ofron bashkia të cilat në buxhetin e vitit 2020 zinin më pak se 3% të tij ata janë përgjigjur se kanë disa prioritete të identifikuara si më poshtë:
[image: ]
Duket qartazi se prioritetet e shumicës së pjesëmarrësve në sondazh janë:
· Kujdesi Social për fëmijët dhe familjet 
· Ndriçimi Publik
· Trashëgimia Kulturore
· Sporti dhe Argëtimi
· Ujitja dhe Kullimi 
· Pyjet dhe Kullotat
E kështu me radhë të listuara sipas peshës së përgjigjeve më poshtë:
	Prioritet e publikut
	Numri personave
	Pesha në %

	Ndricimi Publik
	101
	16%

	Pyjet dhe Kullotat 
	58
	9%

	Trashëgimia Kulturore, Sport & Kulture
	97
	16%

	Mbrojtja nga zjarri dhe Mbrojtja civile 
	58
	9%

	Sporti dhe Argetimi 
	95
	15%

	Ujitja dhe Kullimi 
	73
	12%

	Kujdesi Social per Femijet 
	139
	22%

	Total
	
	100%



Gadishmëria për të paguar më shumë taksa e tarifa për më shumë shërbime 
Komuniteti është qartazi pro rritjes së taksave dhe tarifave vendore për më shumë shërbime apo cilësi më të mirë të shërbimeve që ofron bashkia. Rreth 45% e pjesëmarrësve në këtë sondazh janë dakord që të paguajnë me më shumë taksa apo tarifa për këtë qëllim. Pjesëmarrësit janë pyetur në mënyrë të detajuar për disa shërbime që ofron bashkia, qëndrimi i qytetarëve për secilën nga to është shumë i qartë si më poshtë:
	A jeni të gatshëm të paguani me shumë taksa dhe tarifa për ofrimin e shërbimeve shtese që keni sygjeruar?
	Pesha në %
	

	Po
	45
	

	Jo
	55
	

	Total
	100.00
	




	A jeni të gatshëm të paguani me shumë taksa dhe tarifa për ofrimin e shërbimeve shtese që keni sygjeruar?
	Gatishmëria në %
	 

	
	Po
	Jo

	Menaxhimin e Mbetjeve 
	34.0%
	66.0%

	Gjelberimin, mirembjatjen e varrezave, dhe hapesirave te tjera publike 
	48.9%
	51.1%

	Furnizimin me Uje 
	34.9%
	65.1%

	Ujitjen dhe Kullimin 
	37.4%
	62.6%

	Sherbime te Tjera(pyjet dhe kullotat, zjarrfiksen, parkimin, perdorimin e hapesirave punlike 
	47.7%
	52.3%

	Per Kopshtet dhe Cerdhet 
	67.2%
	32.8%



Nota e komunitetit për performancën e bashkisë / vlerësimi i kryetarit 
Komuniteti i ka dhënë një vlerësim të mirë performancës së bashkisë. Në total 29% e pjesëmarrësve i kanë vendosur notën 9 dhe 10 bashkisë (ose 67% i kanë dhënë notën 7-10) ndërkohë që 33% e tyre e kanë vlerësuar me notë nga 0 deri në 6 punën e saj. 
	Notë nga 0 në 10 për vitin 2019 bashkisë?
	Numri i votave
	Notat e dhëna
	Pesha në %
	

	Mbështetës / vlerësues pozitivë
	67
	9 deri në  10
	29%
	


	Pasivë / Neutralë 
	91
	7 deri në 8
	39%
	

	Kritikues
	77
	0 deri në 6
	33%
	

	Total
	235
	 
	100%
	



[image: ]
18-30 vjeç	31-45 vjeç	46-60 vjeç	mbi 60 vjeç	0.2978723404255319	0.48510638297872338	0.2	1.7021276595744681E-2	

I vete punësuar/punonjes (biznes)	Punonjës administrate	Punonjës OJF/Akademik	Student	I pa punë	Shtëpiak/e	Tjeter	0.22553191489361701	0.5446808510638298	3.4042553191489362E-2	7.6595744680851063E-2	8.9361702127659579E-2	0	2.9787234042553193E-2	


Jam dakort	
34% Per Menaxhimin dhe Administrimin 	20% Per Arsimin baze perfshi arsimin parashkollor	20% Per Sherbimet publike vendore 	6% Per projekte Zhvillimi per Investime rrugesh 	5% Per Arsimin e Mesem te Pergjithshem 	4% Per Rrjetin Rrugor Rural	30.6	36.6	41.3	25.5	40	17.899999999999999	Duhet të shpenzohet me shumë	
34% Per Menaxhimin dhe Administrimin 	20% Per Arsimin baze perfshi arsimin parashkollor	20% Per Sherbimet publike vendore 	6% Per projekte Zhvillimi per Investime rrugesh 	5% Per Arsimin e Mesem te Pergjithshem 	4% Per Rrjetin Rrugor Rural	19.100000000000001	55.7	45.5	66.400000000000006	51.1	69.8	Duhet të shpenzohet me pak	
34% Per Menaxhimin dhe Administrimin 	20% Per Arsimin baze perfshi arsimin parashkollor	20% Per Sherbimet publike vendore 	6% Per projekte Zhvillimi per Investime rrugesh 	5% Per Arsimin e Mesem te Pergjithshem 	4% Per Rrjetin Rrugor Rural	34	4.3	6.8	4.7	3.8	3.8	Nuk e di	
34% Per Menaxhimin dhe Administrimin 	20% Per Arsimin baze perfshi arsimin parashkollor	20% Per Sherbimet publike vendore 	6% Per projekte Zhvillimi per Investime rrugesh 	5% Per Arsimin e Mesem te Pergjithshem 	4% Per Rrjetin Rrugor Rural	16.2	3.4	6.4	3.4	5.0999999999999996	8.5	


Gadishmëria për të paguar më shumë taksa

Gadishmeria për të paguar më shumë taksa	
Po 	Jo	0.45016666666666666	0.54983333333333329	
Pogradec	Buçimas	Cërravë	Dardhas	Hudenisht	Proptisht	Trebinjë	Velçan	0.7361702127659574	0.14893617021276595	3.4042553191489362E-2	4.2553191489361703E-3	2.9787234042553193E-2	1.7021276595744681E-2	8.5106382978723406E-3	2.1276595744680851E-2	
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Notë nga 0 në 10 për vitin 2019 bashkisë? Numri i votave

Intervali i 

notave

Pesha në %

Mbështetës / vlerësues pozitivë 93 9 deri në  10 33%

Pasivë / Neutralë  65 7 deri në 8 23%

Kritikues 128 0 deri në 6 45%

TOTAL 286 100%
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